CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Gabinete do Vereador JOSÉ AFRÂNIO BEZERRA DA SILVA

Indicação nº. 1137/2025

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

José Afrânio Bezerra da Silva, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, vem, nos
termos regimentais, indicar ao Chefe do Executivo Municipal, a a Sra. Raimunda Nilda da Silva

Cruz, extensivo à Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade Urbana —

SESDEM -— solicitar a recuperação ou substituição dos abrigos de passageiros da Avenida
Alameda do Sol, Loteamento Caminho do Sol, localizada no bairro Parque das Nações, nesta
cidade.

Justificativa

O pleito se justifica, visto que investir em infraestrutura de transporte público, como

paradas de ônibus, pode promover a mobilidade sustentável ao incentivar o uso de meios de

transporte mais eficientes e menos poluentes, reduzindo assim o congestionamento nas vias
e os impactos ambientais associados ao uso excessivo de veículos particulares.

Sem mais, é pleito justo e urgente que merece total acolhida por parte desta Casa, e,
incisiva providencia por parte dos agentes políticos responsáveis, aos quais se destina o
presente requerimento.

Fica assim justificada a presente propositura,

Plenário Dr. Mário Medeiros, 09 de junho de 2025.

Atenciosamente,

[ANVEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM 2”: Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670

106 12025 (84) 99896-0169
WWww.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data 1/06 | 095
fr randoy

1º Secretário